平成２７年５月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年５月 27 日(水)午後 3:00～4:33

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男（欠席）

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一（欠席）

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室室長   市 川 泰 成

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： 新学期が始まって２カ月。運動会が今月末から来月にかけてかなりの学校で

行われる。また、学校訪問が始まるが、学校の状況を視察し、ご意見をいただ

ければと思う。

       ６月には総合教育会議が開かれるが、会議では教育委員としての貴重な意見

を発言していただき、教育行政がいい方向に進めばと思っている。よろしくお

願いします。

６ 議 事

（１）議案第 51 号  平成２７年度一般会計６月補正予算について

   ①子ども育成課関係について常田子ども育成課長より説明を受けた。

      長瀬教育長が岡山小学校統合事業の補正予算に関連して、岡山小学校統合準備

委員会について事務局に説明を求めた。

      丸山学校教育係長が説明をした。

       準備委員会については地元の区長、岡山小・戸狩小のＰＴＡ役員、学校長、

教頭による準備委員会が設立された。総務通学部会、ＰＴＡ部会、教育部会

の３つの部会を作って細かな打ち合わせをしていく。１１月頃を目途にそれ

ぞれの部会での課題あるいは解決方法の案を挙げていく予定。

       ②市民学習支援課関係について荻原市民学習支援課長より説明を受けた。

    ③文化交流課関係について石田文化振興部長より説明を受けた。

      長瀬教育長が諮ったところ全て原案のとおり承認された。

（２）議案第 52 号  飯山市図書館協議会員の任命について

    荻原市民学習支援課長より説明を受けた。

     平成２７年３月３１日で任期満了となる飯山市図書館協議会員の改選

        社会教育  丸山 明美

      長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（３）議案第 53 号  飯山市美術館運営協議委員の任命について

    荻原市民学習支援課長より説明を受けた。

     平成２７年３月３１日で任期満了となる飯山市美術館運営協議委員の改選

        森本 鉄兵

        平成２７年４月１日から任期２年

       長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

  （４）議案第 54号  区域外通学の承認について

      丸山学校教育係長より説明を受けた。

       長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

６ 協議・報告

 （１）飯山市民生委員の推薦委員の選出

     丸山学校教育係長より説明を受けた。

       １４人の飯山市民生委員推進会委員の内１名について、教育委員長を委員と

して委嘱してきたが、教育委員会の組織改編により教育委員長職が廃止され

たことから、引き続き教育委員会より、推薦会の委員を推薦するもの。

        長瀬教育長が諮ったところ清水教育長職務代理が選出された。

 （２）奨学金育英生について

     丸山学校教育係長より３名の育英生について説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ「貸与することが適当である」旨の意見とした。。

 （３）給食センター・城南中学校移転の工事行程表について

     常田子ども育成課長より説明を受けた。

       清水教育長職務代理より行程表について、城南中学校移転は平成２８年２学

期当初に支障はないのかとの質問がなされ、丸山学校教育係長より学校現場

工事は２学期スタートに間に合わせ、授業に支障がないように考えている旨

の説明があった。

 （４）教科書採択について（中学校）

      丸山学校教育係長より説明を受けた。

（５）後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：めざせ！北信州子ども観光大使 2015

 主催：ＴＯＳＳみゆき野サークル

 日時：平成 27年 6月 7日（日）～12月 13日（日）

  場所：中野市・山ノ内町・飯山市

内容：北信州の良さをたっぷり体験し、子ども観光大使をめざすイベント

② 名称：第 27 回みんなでいっしょにうたおう会

 主催：第 27 回みんなでいっしょにうたおう会実行委員会

 日時：平成 27年 7月 19日（日）

  場所：飯山市民会館 かまくらホール

内容：飯水岳北地域で活動する音楽団体の交流音楽会

③ 名称：長野県ｽﾎﾟｰﾂ少年団競技別交流大会 柔道競技

 主催：公益財団法人長野県体育協会 長野県スポーツ少年団

 日時：平成 28年 8月 30日（日）

  場所：飯山市武道館

内容：県内スポーツ少年団員 柔道競技会

④ 名称：中世ロマンの里第 37 回御柱祭

 主催：中世ロマンの里づくり実行委員会

 日時：平成 28年 5月 3日（祝）

  場所：太田五束区 健御名方富命彦別神社
たけみなかたとみのみことひこかみわけのじんじゃ

内容：健御名方富命彦神別神社の御柱祭

⑤ 名称：中野天領シンポジウム

 主催：高井地方史研究会

 日時：平成 28年 10月 16日（日）

  場所：中野市中央公民館

内容：中野天領の歴史を探るシンポジウム

     ⑥ 名称：第６０回飯山市社会福祉大会

      主催：社会福祉法人飯山市社会福祉協議会

      日時：平成 27 年 8 月 23 日（日）

      場所：飯山市公民館 ２階講堂

      行事の内容：福祉に係る表彰・記念講演

    丸山学校教育係長より６件について説明を受けた。

        長瀬教育長が諮ったところ６件全て後援することとした。

   協議（共催）

① 名称：情報モラル研修

 主催：長野県生涯学習推進センター

 日時：平成 27年 7月 4日（日）

  場所：市公民館

内容：講演「メディア漬けを改善し、子どもらしく育てたい」

② 名称：第５４回 北信地区中学校体育大会

 主催：北信地区中学校体育連盟

 日時：平成 27年 6月 20日（土）～7月 22日（日）

  場所：各市町村施設

内容：中学校体育連盟主催体育大会

     丸山学校教育係長より２件について説明を受けた。

       清水教育長職務代理より、情報モラル研修の講演について、一般市民やＰＴＡに

はどのように呼びかけているのかとの質問がなされ、事務局より子ども連絡育成

会等各団体への声かけ、市報、防災無線での周知、また市ＰＴＡ連合会の役員懇

談会を通じて保護者への周知を行なう旨の説明を受けた。

         長瀬教育長が諮ったところ２件共催することとした。

  （６）運動街頭啓発活動について（飯山市青少年育成市民会議）

       教育委員の出席を確認した。

  （７）平成２７年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問日程について

       教育委員の出席を確認した。

  （８）学校・保育園訪問の日程について

       教育委員の出席を確認した。

 ７ その他

      長瀬教育長より、全国都市教育長協議会に参加し、他市の事例を紹介しての報

告があった。

 ８ 閉  会

         ６月定例教育委員会

                開催日  ６月１９日(金)午後３時００分から

        長瀬教育長が閉会を宣した。